### واژگان کلیدی

انقلاب اسلامی، راهبرد، نظام بین‌الملل، منافع ملی، سیطره جهانی، بلوک غرب، بلوک شرق.

\* دانشیار دانشگاه تهران

تاریخ دریافت: ۸۹/۱/۲۵

پدیرش نهایی: ۸۹/۳/۲۰

**مقدمه**

رخداد پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹م)، نه تنها به حاکمیت یک نظام پوسیده و وابسته به قدرت‌های خارجی پایان داد، بلکه نظامی مردم‌سالار آفرید که از یک سو مبتنی بر افکار عالی فرهنگی و تاریخی ملت ایران، یعنی نقش کلیدی دین در سیاست می‌باشد و از دیگر سو، بنا بر وظیفه دینی خود، مبارزه با قدرت‌های سلطه‌گر جهانی و دولت‌های وابسته به آنها و در حقیقت برهم زدن بازی سلطه جهانی از طریق افشاگری و آگاهانیدن ملت‌ها و نیز تلاش‌های علمی و پیشرفت‌های فناوری را در مرکز توجه خود قرار داده است.

پس از جنگ جهانی دوم، آمریکا با توجه به قدرت نظامی و اقتصادی خود به‌عنوان قدرت برتر، جانشین اروپایی‌ها در بسیاری از مناطق جهان از جمله خاورمیانه و ایران شد. موقعیت راهبردی و منابع غنی طبیعی ایران، آمریکایی‌ها را به سوی خود جذب کرد و جایگاه ویژه‌ای را در خط مشی‌ها و دکترین‌های امنیتی آمریکایی پیدا کرد.

در ژوئیه ۱۹۴۷م/ ۱۳۲۶ ش، «جورج کنان»، مسئول ستاد سیاست‌گذاری وزارت خارجه آمریکا در دولت «هارى ترومن» (۱۹۴۷ - ۱۹۵۳)، در مجله «فارین افیرز»، با نام مستعار «ایکس»، مقاله‌ای تحت عنوان «منشأ رفتار شوروی» نوشت که به زودی به صورت بیانیه نیمه‌رسمی سیاست خارجی آمریکا درآمد و در نهایت در «سیاست سد نفوذ آمریکا» تجلی یافت.

در دهم مرداد نیز، ژنرال «شوار تسکف» که قبلاً یک مستشار نظامی آمریکا در ژاندرمری ایران بود، وارد تهران شد. آنها در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، با همکاری عوامل داخلی دست به کودتا زدند. پس از کودتا، آیزنهاور پیام تبریکی به محمدرضا شاه فرستاد و به سرعت به تقویت نظامی، سیاسی و اقتصادی دولت زاهدی پرداخت.

راهبرد نگاه نو آیزنهاور که در نوامبر ۱۹۵۳/م ۱۳۳۲ش تدوین شد، تأکید زیادی بر کشورهای پیرامون شوروی از جمله ایران داشت. از دیدگاه آمریکایی‌ها، جایگاه ایران در خط شمالی خاورمیانه، موقعیت این کشور را برای دفاع از این منطقه و دفاع مقدم از منطقه مدیترانه و به عنوان پایگاهی برای حمله هوایی یا زمینی به درون شوروی حیاتی می‌ساخت.

زاهدی، نخست وزیر کودتا، در جلسه مشترک هیأت دولت و رؤسای دو مجلس، به صورت خنده‌داری از قرارداد دفاع کرد و گفت که دولت ایران، سر انگلیس و آمریکا کلاه گذاشته؛ زیرا تا هفت - هشت سال دیگر، نیروی اتمی جای نفت را می‌گیرد و ذخایر نفت ایران بی‌مصرف خواهد ماند و بنابراین در این ده ساله هر چه از کنسرسیوم بگیریم، وجهی بازیافتی است. (مدنی، تاریخ سیاسی معاصر ایران، ج ۱: ۳۱۰)

از سوی دیگر، در فوریه ۱۹۵۵ م/ بهمن ۱۳۳۴ ش، پیمان بغداد، تحت عنوان قرارداد همکاری عراق و ترکیه با حمایت آمریکا و انگلیس امضا شد. به زودی پاکستان و سپس ایران نیز بدان پیوستند. این پیمان پس از وقوع کودتای سال ۱۹۵۸ در عراق و خروج این کشور از آن، به پیمان مرکزی یا سنتو تغییر نام داد.

«جان. اف.

۱. مرزهای طولانی ایران و شوروی.
۲. عضویت ایران در پیمان سنتو که حلقه میانی پیمان‌های دفاعی زنجیره‌ای غرب در اطراف شوروی بود.
۳. موقعیت جغرافیایی ایران که در سراسر سواحل شمالی خلیج فارس و تنگه هرمز قرار داشت.

---

۱. بر اساس گزارش کمیته خارجی سنای آمریکا، بودجه نظامی ایران از ۸۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۴۹ (۱۹۷۰) به ۳۶۸۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۳ (۱۹۷۴) و ۹۴۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۷) جهش کرد.
Shahin Mossavar Rahmani, The Iranian Revolution and it's Theoretical Implecations, pp110-111.

۴. جمعیت زیاد ایران نسبت به سایر کشورهای منطقه (به‌طوری که از ۵۵ میلیون نفر جمعیت منطقه حدود ۳۵ میلیون نفر در ایران بودند).

۵. رژیم شاه تنها متحد مورد اعتماد اسرائیل در منطقه بود.

۶.